待法院开庭。H 系列产品相关证据开示和庭审程序已全部结束，等待法院判决。截至目前，公司 2025 年

累计向摩托罗拉支付美国商密版权案判决赔偿金额约 6,655万美元，向法院监管的共管账户支付 3,700万

美元。针对摩托罗拉在英国申请执行部分美国案件赔偿，2025 年 2 月，英国法院判决将共管账户保证金

中的 500万美元退回给公司，剩余 2000万美元将保留在法院账户直至英国上诉程序结束。

2、美国司法部指控

2025年 1月，公司与美国司法部达成协议并获法院批准，根据协议，公司将向司法部支付 0到 6,000

万美元，并可能向摩托罗拉支付一定赔偿金，具体金额将由美国法院在后续程序中确定。

（二）基建项目

1、松山湖研发基地建设

2017 年 4 月 24 日，公司第三届董事会第十二次会议审议通过了《关于向全资子公司增资并购买土地

使用权的议案》，同意公司使用自有资金向东莞海能达通信有限公司增资并用于购买土地使用权以及为

东莞海能达日常经营提供资金。目前，松山湖研发基地建设累计投入资金 1.97亿元。

2、南京海能达研发中心建设

海能达通信股份有限公司 2025 年半年度报告全文

61

2011 年 8 月 11 日，公司第一届董事会第十四次会议审议通过了《关于在南京市雨花区购买土地使用

权相关变动事宜的议案》，同意公司使用部分超募资金人民币 6,700 万元及自有资金 3,300 万元，合计

10,000 万元设立南京子公司，并在子公司注册完成后设立专门的募集资金监管账户对该部分募集资金进

行监管，并由该子公司负责参与南京地块竞拍和后期土地建设工作。目前，公司已取得该项目一期工程

的不动产权证。

 十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司于 2025 年 7 月 16 日召开第五届董事会第十九次会议、第五届监事会第十四次会议，审议通过了

《关于转让子公司股权的议案》，同意公司子公司 Teltronic Corporation, S.L.U.以 7,550 万欧元（约合人民

币 6.28 亿元）的价格转让其全资子公司 Teltronic, S.A.U.100%股权，经初步测算，本次交易预计将带来约

0.8 亿元人民币的税前收益（具体金额以审计结果为准）。本次交易已完成股权转让协议签署、转让价款

支付及股权交割。

海能达通信股份有限公司 2025 年半年度报告全文

62

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

535,898,332 29.47%   535,898,332 29.47%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

535,898,332 29.47%   535,898,332 29.47%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

535,898,332 29.47%   535,898,332 29.47%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

1,282,681,049 70.53%   40,000 40,000 1,282,721,049 70.53%

1、人

民币普通

股

1,282,681,049 70.53%   40,000 40,000 1,282,721,049 70.53%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

海能达通信股份有限公司 2025 年半年度报告全文

63

他

三、股份

总数
1,818,579,381 100.00%   40,000 40,000 1,818,619,381 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司 2021 年股票期权激励计划预留授予部分的激励对象行权导致无限售流通股增加

40,000 股，股份总数增加 40,000 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 □不适用

2025年上半年，股票期权行权导致公司总股份数由年初的 1,818,579,381增加至 1,818,619,381，增

加 40,000 股。股份变动对公司基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产的影

响详见本报告“第二节 公司简介和主要财务指标-四、主要会计数据和财务指标”部分。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

□适用 不适用

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总

数
290,474

报告期末表决权恢复的优先股股东总

数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内